COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº /2021

 (Sr. Enio Verri e Bohn Gass)

Solicita  a  realização  de  audiência
pública  na  Comissão  de
Desenvolvimento  Econômico,
Indústria, Comecio e Serviços para
discutir  os  impactos  econômicos,
sociais e tecnológicos da venda da
Unidade  de  Industrialização  do
Xisto  (SIX),  localizada  em  São
Mateus do Sul, no Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para debater
os  impactos  econômicos,  sociais  e  tecnológicos  da  venda  da  Unidade  de
Industrialização do Xisto (SIX), localizada em São Mateus do Sul, no Paraná.

Para a audiência, solicito que sejam convidadas as seguintes pessoas:

1) Representante  INEEP  (Instituto  de  Estudos  Estratégicos  de  Petróleo,  Gás
Natural e Biocombustíveis);

2) Representante da FUP;

3) Representante da ANAPETRO;

4) Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Matheus do Sul;

JUSTIFICAÇÃO

A  Petrobras  assinou  com  a  Forbes  &  Manhattan  Resources  contrato  que
encaminha a venda da Unidade de Industrialização do Xisto (SIX), localizada em São
Mateus do Sul (PR), por US$ 33 milhões, disse a petroleira em fato relevante nesta
quinta-feira, 11/11/21.

*C
D2

12
02

36
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212023655500

RE
Q

 n
.6

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

1
09

:1
5

- C
DE

IC
S

No acordo foi prevista a alíquota a ser paga pela Petrobras, referente aos anos
retroativos, na porcentagem de 10%, enquanto a nova controladora terá que pagar a
metade, 5%, a partir do início de suas operações. Ao todo, nos termos acordados, a
Petrobras irá desembolsar cerca de R$ 559 milhões em royalties. O valor pago pelo
Forbes & Manhattan na transação que envolveu a venda de todo o controle da SIX foi
de apenas R$ 178,8 milhões (US$ 33 milhões).

Na  transação,  inclusos  neste  valor  irrisório,  estão  anos  de  pesquisa  e
desenvolvimento  de  tecnologia  para  fortalecimento  da  matriz  energética  nacional.
Diferentemente do que ocorre em diversas paisagens da América do Norte, devastadas
pela  adoção  do  fraturamento  hidráulico  para  extração  do xisto,  na  SIX,  através  do
Processo Petrosix, tecnologia desenvolvida pela Petrobras, as reservas são exploradas de
maneira  ecologicamente  responsável,  observando  a  saúde  da  fauna,  flora,  e
principalmente,  dos  lençois  freáticos  da  região,  que  abriga,  por  exemplo,  o  valioso
Aquífero Guarani.

Não à toa, no estado do Paraná, em 2019, a prática foi proibida por lei; ocasião
em que a  ANP argumentou contra  a  constitucionalidade  da  matéria,  favorecendo o
lobby a favor do fraturamento hidráulico.

A  sociedade  brasileira  tem  pagado  um  preço  muito  caro  pela  política  de
desinvestimentos  da  Petrobras,  que  vem  encarecendo  os  combustíveis  e  impondo
barreiras ao desenvolvimento de nosso parque industrial, à  geração de empregos, e à
manutenção de nossos recursos naturais. No caso da privatização da SIX, os impactos
em relação ao município de São Matheus do Sul e ao estado do Paraná, novamente,
sequer foram alvo de estudos ou amplo debate.

Nestes termos, peço apoio dos nobres pares ao presente requerimento.

                                                                Sala da Comissão, em 2 de dezembro de 2021

Deputado ÊNIO VERRI

(PT/PR)

Deputado BOHN GASS

(PT/RS)

Líder do Partido *C
D2

12
02

36
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212023655500

RE
Q

 n
.6

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

1
09

:1
5

- C
DE

IC
S

Requerimento
(Do Sr. Enio Verri )

S o l i c i t a  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência públ ica na Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comercio e Serviços para discutir os

i m p a c t o s  e c o n ô m i c o s ,  s o c i a i s  e

tecnológicos da venda da Unidade de

Industrialização do Xisto (SIX), localizada

em São Mateus do Sul, no Paraná.

Assinaram eletronicamente o documento CD212023655500, nesta ordem:

 1  Dep. Enio Verri (PT/PR)

 2  Dep. Bohn Gass (PT/RS) *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212023655500

RE
Q

 n
.6

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

1
09

:1
5

- C
DE

IC
S

	JUSTIFICAÇÃO